

Số: 12 /KH-BCĐ

Bác Ái, ngày 11 tháng 9 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm**  
**trong dịp tết Trung thu năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 3635/KH-BCĐ ngày 30/8/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm tỉnh về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Trung thu năm 2023.

Ban chỉ đạo liên ngành An toàn thực phẩm huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) trong dịp tết Trung thu năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra bảo đảm ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin giáo dục truyền thông về ATTP bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú. Đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

3. Chủ động triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới và Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

4. Chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn huyện.

**II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

**1. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền về ATTP**

**1.1 Nội dung tuyên truyền:**

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: Thực hiện quy định pháp luật về ATTP quy định điều kiện cơ sở trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến trúc, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia; quy định về đăng ký bản công bố, tự công bố sản phẩm, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm.

- Đối với người tiêu dùng: Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn.

- Đưa tin rộng rãi về những cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATTP và những cơ sở vi phạm quy định điều kiện ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo người dân.

### **1.2 Hoạt động tuyên truyền:**

- Tuyên huyện: Huy động mọi nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích hợp để phổ biến các quy định, kiến thức về ATTP; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp thời cảnh báo nguy cơ mất ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023; đồng thời nâng cao vai trò của các Hội, đoàn thể trong các hoạt động truyền thông về đảm bảo ATTP.

- Tuyên xã: Ủy ban nhân dân các xã chỉ đạo các bộ phận có liên quan đẩy mạnh công tác thông tin truyền thông về ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023 tại địa phương, đặc biệt huy động hệ thống loa phát thanh ở xã, thôn để tham gia tuyên truyền ATTP.

## **2. Công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành ATTP:**

### **2.1. Tuyên huyện**

- Giao Văn phòng HĐND & UBND chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện; tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn theo phân công, phân cấp quản lý.

- Theo chức năng nhiệm vụ được giao, tổ chức kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán, kinh doanh các thực phẩm đang lưu thông trên thị trường như: bánh trung thu các loại, các loại bánh kẹo, hoa quả, các đồ uống giải khát...tập trung vào các mặt hàng tiêu thụ nhiều trong dịp Tết Trung thu nhằm ngăn chặn kịp thời các loại thực phẩm giả, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, nhập lậu, kém chất lượng hoặc quá hạn sử dụng.

- Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP, không để còn tình trạng chỉ nhắc nhở và thực hiện ký cam kết khắc phục; đồng thời công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng cho người dân biết.

**2.2. Tuyên xã:** Xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định, điều kiện ATTP đối với các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ, các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý.

**2.3. Yêu cầu các Đoàn kiểm tra huyện, xã** phải đủ thành phần và thẩm quyền, chuẩn bị đầy đủ các văn bản có liên quan, mẫu biểu kiểm tra, bố trí cán bộ lấy mẫu, dụng cụ kiểm tra nhanh. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về ATTP, không để tồn tại tình trạng chỉ nhắc nhở đối với các trường hợp vi phạm ATTP tuyên huyện, xã. Thống nhất giữa Đoàn kiểm tra của huyện và xã, tránh để trùng lặp.

**2.4. Nội dung kiểm tra:** Tập trung kiểm tra các nội dung sau:

- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (đối với những cơ sở thuộc diện phải có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP) hoặc bản cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông sản an toàn.

- Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/đăng ký bản công bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ sơ, tài liệu pháp lý quy định tại Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm.

- Nhãn bao bì thực phẩm đối với những sản phẩm thuộc diện phải ghi nhãn thực phẩm.

- Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, chế biến thực phẩm được quy định tại Luật an toàn thực phẩm và văn bản quy phạm pháp luật của các Bộ, ngành liên quan.

- Truy xuất nguồn gốc thực phẩm thực hiện theo quy định.

- Tiến hành lấy mẫu kiểm nghiệm các chỉ tiêu ATTP theo quy định khi cần thiết.

### **3. Công tác chế độ báo cáo**

Kết thúc đợt khiên khai, yêu cầu các đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác bảo đảm ATTP tết Trung thu năm 2023 về UBND huyện (*qua Văn phòng HĐND và UBND huyện*) trước ngày 28/9/2023 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Các cơ quan, đơn vị và UBND các xã sử dụng nguồn kinh phí đã dự toán và được cấp năm 2023 tại đơn vị để triển khai thực hiện nhiệm vụ và các nguồn kinh phí hợp khác (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng HĐND và UBND huyện:**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập 01 Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở thực phẩm thuộc thẩm quyền quản lý theo phân cấp. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Làm đầu mối đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này; phối hợp cùng Trung tâm y tế và các cơ quan liên quan tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Y tế (Chi cục ATTP), Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

**2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, cử người tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện kiểm tra, giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực quản lý, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Trung tâm y tế huyện, đồng thời tham mưu UBND huyện xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

**3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:** Căn cứ chức năng nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch này, cử người tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện kiểm tra, giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở thuộc lĩnh vực quản lý, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Trung tâm y tế huyện, đồng thời tham mưu UBND huyện xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

#### **4. Trung tâm y tế huyện**

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức triển khai kế hoạch tuyên truyền, tuyên truyền về ATTP với nhiều hình thức đa dạng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chỉ đạo các Trạm y tế phối hợp với các ngành liên quan các xã tổ chức tuyên truyền các biện pháp đảm bảo ATTP nhằm nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trong việc bảo đảm ATTP trên địa bàn.

- Chuẩn bị các văn bản có liên quan, thống nhất biểu mẫu kiểm tra, mẫu test nhanh đầy đủ để tiến hành lấy mẫu thực phẩm khi cần thiết trong quá trình thực hiện kiểm tra.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của huyện;

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra ATTP của Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện về UBND huyện (*qua Văn phòng HĐND-UBND huyện*) theo quy định.

**5. Công an huyện:** Chỉ đạo Công an xã cử người tham gia cùng Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện tổ chức kiểm tra ATTP trong dịp tết Trung trung năm 2023.

#### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức về ATTP, các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm, cập nhật kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh bằng nhiều hình thức nhằm nâng cao kiến thức về ATTP, bếp ăn tập thể.

- Thường xuyên giám sát về điều kiện bảo đảm ATTP tại các bếp ăn tập thể trong các trường học, đặc biệt không để xảy ra tình trạng sử dụng các loại thực phẩm không có nhãn mác, xuất xứ, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng khi tổ chức Tết Trung thu cho các cháu thiếu nhi trong các trường mầm non hoặc trong căn tin trường học. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, các cán bộ quản lý không chặt chẽ theo quy định.

**7. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm văn hóa, thể thao và Truyền thanh huyện:** Phối hợp cùng Trung Tâm y tế tuyên truyền các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm dịp tết Trung thu năm 2023.

**8. Đội quản lý thị trường Ninh Sơn – Bác Ái:** Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của huyện kiểm tra, kiểm soát nhằm ngăn chặn hoạt động vận chuyển, buôn bán, kinh doanh thực phẩm giả, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, nhập lậu, kém chất lượng hoặc quá hạn sử dụng. Xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm theo quy định của pháp luật.

### 9. Ủy ban nhân dân các xã

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai ATTP tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn quản lý và báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo thời gian quy định tại khoản 03 phần II của Kế hoạch này.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về ATTP trên hệ thống loa, đài của địa phương với nội dung đa dạng, dễ hiểu.

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP, tiến hành kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh nhỏ lẻ, cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố trên địa bàn quản lý theo phân cấp.

**10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Huyện đoàn, Hội Chữ Thập đỏ, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân huyện:** Căn cứ nội dung Kế hoạch này chủ động phối hợp tuyên truyền sâu rộng cho các thành viên trong tổ chức các quy định pháp luật về ATTP.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP trong dịp tết Trung thu năm 2023 của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả đúng thời gian quy định./.

*(Đính kèm lịch kiểm tra ATTP tết trung thu năm 2023 và biểu mẫu báo cáo).*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- TT, Huyện ủy, TT. HĐND huyện (B/c);
- Sở Y tế; Chi cục ATVSTP tỉnh;
- CT, Các PCT UBND huyện (đ/c Hà);
- Thành viên BCĐ liên ngành ATTP huyện;
- Như phần IV;
- Lưu: VT VPUB. TT

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Cần Thị Hà**



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

### LỊCH KIỂM TRA AN TOÀN THỰC PHẨM TẾT TRUNG THU NĂM 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 12/KH-BCĐ ngày 11/9/2023  
của Ban chỉ đạo liên ngành ATTP huyện)

stt	Đơn vị	Thời gian	Người thực hiện
1.	Xã Phước Thành	Ngày 12/9/2023	Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP huyện
2.	Xã Phước Đại	Ngày 13/9/2023	
3.	Xã Phước Trung	Ngày 15/9/2023	
4.	Xã Phước Chính	Ngày 19/9/2023	
5.	Xã Phước Bình	Ngày 22/9/2023	
6.	Xã Phước Thắng	Ngày 25/9/2023	
7.	Xã Phước Tân	Ngày 26/9/2023	
8.	Xã Phước Tiến	Ngày 27/9/2023	
9.	Xã Phước Hòa	Ngày 28/9/2023	